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ZİYA AYRIM
Kars Eski Senatörü 
 
 Bir Teksaslıyı andıran fötr şap-
kası, gür kaşları ve etrafında olup biten-
leri merakla izleyen gözleriyle unutulması 
zor bir karakterdir, Ziya amcam. 
 Seksen yıllık bir ömrün ona ka-
zandırdığı tecrübe yüklü sözleri, renkli bir 
yaşamın nükte dolu izlerini taşır. Geçmişte 
yaşananlar onun kelimelerinde nahoş bir 
duyguya bürünüp ruhunuzu okşar, sohbet-
ler birbirini açar, bir konudan diğerine 
derken nostaljinin labirentlerinde kaybo-
lursunuz.  
 Orada olaylar düz bir çizgi üze-
rinde hareket etmez ve hatta mantık çizelgesine de uymaz. Gönül özgürdür. Ve 
özgür bir arı gibi istediği çiçeğe konar. 
 Ziya amcam birdenbire Cengiz Ekinci’yi hatırlamıştır. Ve konuşma 
böylece başlar.

Hayatım
Tolerans... Tolerans...

Bilmem tanır mısın Cengiz Ekinci’yi? Gazeteciydi. Kars’ta “Ay 
Havar” diye bir gazete çıkarırdı. Akşamları bir araya gelir, hoş sohbetlerimiz 
olurdu.

O yıllar çiftlikte (Iğdır Devlet Üretme Çiftliği) müdür olarak görev-
liydim. 

Kars’ta Hilmi Dağcıoğlu adında bir valimiz vardı. Valinin kaşları da 
benimki gibi gürdü. Arada bir Valiye takılırdım,

“Vali Bey, Atatürk’e çok benziyorsunuz!”, derdim. 
Bunu duydukça Vali parmaklarını ıslatır, gür kaşlarını bükerdi. Çün-

kü Atatürk de öyle yaparmış...
 Bir gün Cengiz’le Valinin arası açılmıştı. Vali de Cengiz’in gazete-

sine resmi ilan vermez olmuştu. Buna kızan Cengiz, Valiye hitaben bir yazı 
kaleme alır. Bu yazının bir yerinde “Dıbızlarım” diye Azerice bir  kelime 
kullanmıştır.  

Cengiz bununla yetinmez, gazetenin bu nüshasından herkese ulaş-
tırır. Hatta Valinin Kimya mühendisi oğlu ile kızı da adreslerine gönderilen 
gazeteyi okurlar. Akşam babalarına telefon açıp, “Baba bu ne rezalet!” falan 
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demişler. 
Mahkemelik olurlar. Ancak bilirkişi “dıbızlarım” kelimesinin ne 

anlama geldiğini çıkartamayınca, Cengiz, hakim huzuruna davet edilmiş. 
Cengiz hakime,

“Beni kızdırmayın sizi de dıbızlarım Hakim Bey!”, demiş. 
Hâlâ  kimse bu kelimenin ne anlama geldiğini tam sökememişti. 
Birkaç gün sonra Vali, bana telefon açtı. 
“Görüyor musun arkadaşınız benim için neler yazdığını? Lütfen ona 

söyleyin böyle şeyler yazmasın!”
O yıllar insanlar tolerans sahibiydi. Daha az kindar ve daha az kırı-

cıydılar. 

Buna benzer bir örnek daha yaşamıştım. 
Tuzluca ilçesinin düşmandan kurtuluş yıldönümüydü. Biliyorsun 

böyle günlerde resmi geçit şeklinde ana caddede yürünür, bazen de dost ve 
düşman kuvvetlerini temsilen özel kıyafetler giyilirdi. 

O gün güya Malakanları (Ruslar) temsilen birkaç kişi keçi derisin-
den sakallar takmışlar, orta yerde yürüyorlar; dost kuvvetler de onları hararet-
le kamçılıyor.

 Bu görünüş hepimizi rahatsız etmişti. Onurlu bir ulusun ve kültürlü 
insanların başka bir ulusu rencide etmesi hoş değildi.

Müdahale ettik. Bir daha tekrar etmemesini istedik.
 
Behman Amcam

Amcamla babam ayrılacaklar. Malı mülkü paylaşmaları gerekiyor. 
O zamanlar dedemden miras olarak 150 develik bir katarla, safkan bir Arap 
atı kalmış. 

Arap at,  Çerkez geleneğinde olduğu gibi gümüş eğerli, süslü püslü 
imiş. Behman Bey, babama diyor ki,”Bir tarafta 150 develik katar, diğer taraf-
ta gümüş eğerli at. Hangisini istersen onu seç!”

 Amcamın ata verdiği değeri anlayan babam, “Önce sen seç!” de-
miş..  

Ehl-i keyf , zevk ve sefaya düşkün amcam tereddüt etmeden atı alır.
 Zamanının önemli bir kısmını Tiflis ve Moskova gibi şehirlerde ku-

mar oynayarak geçirmişti. Kötü alışkanlığı uzun yıllar devam etti. Ömrünün 
son yıllarında babam ona biraz terk ettirebilmişti. 

“Milli Mücadelenin onurlu insanlarıyız...”
Gelelim babama ve kalan develere... 
Biliyorsun o zamanlar nakliye develerle olurdu. Ne tren var ne de 
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kamyon...
Develer arka arkaya bağlanır, katar halinde yollara koyulur bir 

yerden diğerine yük taşırlardı. Bizim develerde genellikle İran’dan aldıkları 
yükleri Ağrı Dağı’na yakın bir mıntıkadan geçerek Trabzon’a ulaştırırlardı. 
O zamanlar bütün ticari eşyalar Trabzon’a ulaşır oradan da vapurlarla daha 
uzaklara taşınırdı.  

Bir gün böyle bir taşıma sırasında develer Ağrı Dağı’nda eşkıyalar 
tarafından alı konmuştu.Ağabeyim şans eseri kurtulur, durumu babama iletir. 

Ağrı Dağı’nda isyan yılları...  Devlet henüz bölgeye tam hakim de-
ğil. 

Babam Şark Hudut Komutanlığına gider. Yardım ister. Ancak Paşa 
fazla istekli değildir. Babam, “Paşam hiç olmasa bana müsaade edin isyan 
bölgesine gireyim. Develerin peşinden gideceğim”, der. Paşa çaresiz bu izni 
verir. 

Yıl 1928 veya 1929 olmalı. Şapka kanunu yeni çıkmış. Babam ya-
nına güvendiği üç dört kişiyi alarak hepsi şapkalı Ağrı Dağı’na doğru yola 
koyulmuş. Bugünkü Aralık ilçesine bağlı Adetli ve Karahacılı köylerine gelip 
Sakan aşiret lideri rahmetli Ali Mirze Bey’le görüşmüş. 

İsyan sırasında Ağrı dağındaki Kürt aşiretleri ikiye bölünmüştü. Ali 
Mirze Bey’in aşireti isyana katılmamıştı. Bir şansızlık olarak develer isyana 
fiilen katılan aşiretlerin elindeymiş. 

Ali Mirze şu sözü vermiş: “Karşı tarafa haber göndereyim eğer ka-
bul ederlerse liderleriyle görüşmenizi sağlarım”

 Olumlu cevap çok geçmeden gelmiş. 
Ağrı Dağı yamacında Serdarbulak’a yakın bir yerde bir kışlak binası 

vardır. 1950’li yıllarda Çiftlik Müdürü iken orasını yaylak haline getirmiş, 
suyunu düzene bağlamış, peynir üretimi falan yapmıştık. İşte rahmetli babam 
yanında Ali Mirze Bey’in oğlu İsa Yiğit ve diğer atlılarla bu kışlağa gider. 
Randevu yeri orasıdır. 

Yol üzerinde Bilican köyüne yakın bir yerde önlerine üç dört atlı 
çıkar. Babamı ve kafileyi karargaha götürmekle görevliymişler. İçlerinden bi-
risi babamı görür görmez tanır, atından atlar, babamın üzengisine sarılıp, elini 
öper.  Meğerse Milli Mücadele yıllarında babamla beraber çalışmışlar! 

Bu şekilde karargaha varmışlar. 
Lider, sırtını yere serili yastıklara dayamış, gururla oturuyormuş. 

Etrafında da tepeden tırnağa silahlı adamları hazır bekliyormuş. 
Babam kendisine eşlik eden akrabalarının beş on adım ilerisinde 

giderek liderin önüne gitmiş, orta yere beş-altı paket sigara atmış. Sigara en 
çok içilen ve aranan şeydir. 

Babam başındaki şapkayı çıkarır, yere kor, yastıklara abanıp konuş-
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maya başlar Lider, arada bir ayağa kalkıp dolaşıyor, hepside yere çömelmiş 
babamın akrabalarının arkasında duruyor, Nurettin Kirman’ın babası rahmetli 
Meşe İbrahim’e dipçik vuruyor, “Ew Fılleye!” yani ‘Bu gavurdur!’ diyormuş. 
Diğer devriyeler de liderin aynısını tekrar ediyor, Meşe İbrahim’i dipçik al-
tında inletiyorlarmış.

Babam bu kızgınlığın şapka yüzünden olduğunu anlamıştı. Ne de 
olsa şapka, Avrupai yani gayrimüslim giyim tarzı olarak biliniyor,  Şapka 
Devriminin ise buralarda henüz emaresi okunmuyormuş. Meşe İbrahim şap-
kasını çıkarmadığı için, tacize hedef oluyordu.

 Babam şapkasını yerden alır kafasına yerleştirir. Karşılarında ne de 
olsa adıyla sanıyla Milli Mücadele yıllarının unutulmaz kahramanı Şamil Bey 
durmaktadır.

 Babamın şapkayı sahiplenmesiyle devriyeler babamın akrabalarını 
taciz etmekten vazgeçerler. Lider, babama dönerek, “Biz Milli Mücadele yıl-
larında atın pisliğindeki arpayı birlikte toplayıp yedik, birlikte düşmanla mü-
cadele ettik. Bütün develeri hatta birkaç tane fazlasıyla geri vereceğiz. Gidip 
bizim aç insanlar olduğumuzu söylemeyin. Biz yine aynı onurlu insanlarız.”

Babam bütün develeri alıp geri döner. 
Yolda Meşe İbrahim kızgın babama çıkışır, “Eye, be mübarek şapka-

yı kafana biraz tez koyaydın da! İflahımızı getirdiler!” 

Aile Kökenim
1920  yılında Gaziler bucağı Kula köyünde yayladan gelirken doğ-

muşum. 
İstiyorsan önce biraz dedelerimden bahsedeyim. 
Rahmetli babam Şamil Ayrım 1880 yılları civarında doğmuştu.  

Daha da gerilere gitmeden önce bazı tarihi ön bilgileri vermek zorundayım. 
Biliyorsun bugünkü  Iğdır’ın eski yerleşim merkezi Karakale harabelerinin 
olduğu yerdir. 

Tuzluca’dan Iğdır’a giderken sol tarafta yer alan bu yerleşim yerinin 
diğer bir adı da Sürmeli’dir. 

Çok daha eski zamanlara gidersek  Iğdır Ovası bir iç denizin dibini 
oluştururdu. İklim değişimleri yüzünden deniz kurudu, geriye kum temel üze-
rinde dümdüz Iğdır ovası kaldı. 

Iğdır depreme hassas bir bölgededir. Şimdilerde beş on katlı binalar 
yükseliyor fakat zemin kum...  Allah göstermesin ciddi bir sarsıntıda yapılar 
büyük zarar görebilir! 

Tekrar tarihe dönelim... Yıl 1402. Timurlenk, Yıldırım Beyazıt’ı 
Ankara Savaşında yendikten sonra Orta Asya’ya geri dönmektedir. Yol güzer-
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gahı Sürmeli Kalesinin yanından geçer. 
Kale komutanı yani Sürmeli Beyi, Timur’a sıcak karşılama yapmaz. 

Timur sinirlenir Sürmeli Beyi’ni huzuruna çağırtır. Hiddete boğulan Timur,
“Ulan be herif ben koskoca Osmanlıyı dize getirdim, sen kim olu-

yorsun da beni böyle karşılıyorsun” der, yüzüne tükürür. 
Bir kadın ortaya atılır, 
“Siz büyük bir Han’sınız, ama Yıldırım Beyazıt da Türk’tü ne diye 

kardeş kanı döktünüz!”, diye maharetli bir konuşma yapar. 
Kadının cesareti ve konuşma tarzı Timur’un hoşuna gider. Beyi az-

leder, Sürmeli Kale komutanlığını bu hatuna teslim eder. O günden sonra bu 
hatun ve onun sülalesi ‘Hatunoğulları’ ismiyle bilinir oldu.

Bugün Kars’ta “Hatunoğulları” ismiyle geniş bir aile vardır.  Iğdır 
Devlet Üretme Çiftliğinin inşaat işini yapan mühendis Fuat Hatunoğlu ve eski 
Erzurum Senatörleri’nden Sakıp Hatunoğlu bu ailedendir. 

Bir zaman sonra Sürmeli Kalesinin yönetimi büyüklerimizden Bü-
yük Zaman Han’ın eline geçer. 

İran’da yaşayan Sımko aşireti ile Büyük Zaman Han arasında bir 
düşmanlık peyda  olur. Her iki tarafta birbirine karşı temkinli ve fırsat kolla-
maktadır. 

Büyük Zaman Han ve eşrafı, yaz ayında yaylaya giderlermiş. Bu-
günkü Sinek yaylasına yakın Denizhan köyünün üstündeki yaylak yeri onla-
rınmış. 

Sımko aşireti fırsattan yararlanıp bir gece yayla yerini kuşatmaya 
alırlar. Büyük Han kaçar, Denizhan köyünde yaşlı bir kadının evine sığınır. 
Kadın, Büyük  Han’ı tandıra saklar, üzerini de örter. 

Han’ı yayla yerinde bulamayan Sımkolular, Denizhan köyüne iner-
ler. Aranmayan tek yer yaşlı kadının evi kalmıştır. 

Kadın önce inkar eder, fakat kılıçlar çekilip memesi kesilmekle teh-
dit edilince, yaşlı kadın Büyük Zaman Han’ı Sımkolular’a teslim eder. 

Orada Han’ın kafası kesilir, torbada liderlerine götürülür. Böylece 
Büyük Zaman Han’ın gücü de dağılır. 

Bu olay olduğu zaman ninemiz hamileymiş. Akrabalarıyla birlikte, 
Gazilerin üstünde bugün “Kızlar kalesi” denilen yere gider, bir kale inşa eder-
ler.  

Dereden taşınacak su için kırk kız yan yanan sıralanmış, dolu ve boş 
kovalar elden ele verilerek, tepeye su ulaştırılmış, yapılan harçla kale inşa 
edilmiş. Bu yüzden bu kale “Kızlar Kalesi” olarak bilinir olmuştu.

Ninemiz doğurur bir oğlu olur. İsmini Küçük Zaman Han koyarlar. 
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Büyüdüğünde gider Sürmeli Kalesini teslim alır. 
Küçük Zaman Han’ın oğlu Mehmet Han,  onun oğlu Abdullah Bey, 

onun da oğlu Hasan Ali Bey, yani Şamil Bey’in babasıdır.
 Şamil Bey’in Behman ve Semizer isimli iki öz kardeşi; Nazarali 

ve Hanlar Bey isminde de iki üvey kardeşi vardı. (Semizer Hanım Nurettin 
Kirman’ın annesidir.)

“Ayrımlar” oymağının Iğdır ovasına ilk gelişi aşağı yukarı 500 yıl 
öncesine dayanır. 

Azerbaycan’dan İran’a gitmişler, bir kısmı orada kalmış, bir kısmı 
da Aras’ı geçip bu tarafa gelmiş. 

“Ayrım Oymağı” geniş bir oymaktır. Bugün Hoy, Menen gibi Batı 
İran şehirlerinde “Ayrım” soyadlı çok aile vardır. 

Oralarda akrabalarımızın olduğunu ilk şöyle anlamıştım.  
Yıl 1939. Lisede talebeyim. Bir gün babam bana, 
“Oğlum git evdeki tabancayı getir!”, dedi.
“Ne yapacaksın?”, diye sordum. 
“İran’daki akrabalar para istemiş, tabancayı satıp para gönderece-

ğim.”
Eve gidip Lagant tabancamızı getirdim. Hiç unutmam. Abdullah 

Sılo isminde babamın güvendiği bir dostu vardı. 66 veya 76 liraya tabancayı 
sattı, parasını babama verdi. 

Babam mektup yazdırttı:
“Maddi durumum o kadar iyi değil, kusura bakmayın tabancamı 

satıp parasını size gönderiyorum” 

1877-78 Osmanlı-Rus savaşını Ruslar kazanınca savaş tazminatı 
olarak Kars, Ruslara bırakılır. Böylece bu bölgede bir Ruslaştırma ve Ermeni-
leştirme politikası da başlar.

 Babamın anlattığına göre bizim köy 120 hanelik imiş. Fakat asimi-
lasyon yüzünden 10 haneye kadar düşmüştü. 

Toplum, siyah bir kıl çadıra benzer. Çadırı ayakta tutan ve son ana 
kadar direnen direkler vardır. İşte rahmetli babamda toplumu için öyleydi. 
Sağlam bir direkti.  

Savaş sürecinde 1917 Rus ihtilali patlar. Ortalık karışır. Bizimkiler 
bir hazırlığın içine girerek fırsattan yararlanmaya karar verirler. Kişiliklerini 
ve kimliklerini ispat etmek kaygısı vardır. 

Bir grup aydın, güç sahibi insan, annemin dayısı Cihangiroğlu İbra-
him beyin etrafında toplanırlar. 
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Kars’ta bugünkü hükümet konağının olduğu bina, “parlamento” 
olacak şekilde, “Kars Milli Şura Hükümeti”ni kurarlar. Eski Kars milletvekili 
Doğan Araslı’nın dedesi Mehmet Bey de vali olarak görevlendirilir. 

Babamın anlatımına göre ellerinde ne silah ne de mermi varmış. 
Babam mermi stoku yapmak için kolları sıvar. 

O yıllar babam Rusya’ya canlı et satmakta, iyi para kazanmaktadır. 
Malın teslim edildiği yer Akça köprüsüdür. 

Babam orada bir Rus 
subayıyla dostluk kurar, “Avcılığa 
çok meraklıyım!” diyerek mermi 
talebinde bulunur. Subay vermek 
istemez. Para önerir. Nihayet dört 
altına bir mermi olacak şekilde an-
laşırlar. Fiyat daha sonra bir altına 
bir mermi olacak şekilde düşer.

 Akça köprüsünde kesilen 
koyunların etini Ruslara satıyoruz, 
postlarını da eşeklere yükleyip 
köye getiriyoruz. Köyümüz Akça 
köprüsünden 13 km uzakta. 

Mermi taşıma işini, ba-
bam birisi 17 diğeri 15 yaşındaki Aloş ve Tevfik abilerime verir. 

“Oğullarım bakın bu mermiler düşmana karşı kullanılacak. Siz 
benim teminatımsınız. Kimsenin bu işten haberi olmamalı. Yoksa kafamız 
gider”

Ağabeylerim ustura gibi davaya inanmış ve gözü pek gençler. Ge-
tirdikleri mermileri, buğday haralarının üstüne çıkarıyorlar, soba borularına 
boşaltıyorlar, boruları çekip mermileri orta yerde saklı bırakıyorlarmış.

 Arada bir Rus jandarmaları gelip arama yapıyorlar, her şeyi şişleye-
rek kontrol ediyorlar. 

Babam, Kâzım Karabekir Paşa hayranıydı. Paşa’yla temasa geçerler. 
Paşa silah gönderir. 

Babam Kars’ta üç adama büyük saygı gösterir ve değer verirdi. 
Bunlardan en başta geleni Kars Milli Şûra başkanı Cihangiroğlu İbrahim’di. 
Babam onun elini öperdi. 

Ayrıca Axunt dediğimiz bir din adamı ile Mehmet Bey isminde vali 
vekilliği yapmış Arpaçay sınır köylerinden bir zata da aynı saygıyı gösterir-
di. 

Bir gün babama “Herkes sizin elinizi öpüyor sizde onların” demiş-

Ziya Ayrım ve oğlu 
İstanbul Milletvekili Şamil Ayrım
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tim. Babam hiç tereddüt etmeden, 
“Oğlum İbrahim Bey bana göre hem kültürlü, hem de Milli Müca-

delede ilk bayrağı çeken insandır. Davası için İngilizler tarafından Malta’ya 
sürüldü. Diğer yandan din adamına değer veriyorum ki toplum bir arada ol-
sun, dağılmasın.’ 

Babamın Mehmet Bey’ vermiş olduğu değere ise kendim şöyle tanık 
olmuştum:

Ziraat Fakültesini bitirip mühendis olarak Kars’a dönmüştüm. 
Bir gün bahçede babam elinde ibrik kendi yaşında bir adamın eline 

su döküyor, o da abdestini alıyordu. Yandan düğmeli siyah bir gömlek giymiş 
olan bu zatı ilk kez görüyordum. 

Babamın elindeki ibriği almak için uzandım. Yaşlı adamın ayakla-
rındaki çorapların yırtık olduğunu gören babam, “Git evden bir çift yün çorap 
getir” dedi. 

Naylon çorabın ne olduğu o zamanlar zaten bilinmezdi. 
Babam çorapları bu zata giydirmemi istedi. Bu benim zoruma git-

memişti değil hani. Sonra öğrendim ki meğerse bu zatın bir kolu sakatmış. 
Çorapları giydirdikten sonra bu muhterem zatı eve misafir ettik. Ba-

bamla yemekten sonra sohbete oturdular, gece yarısını aşkın bir zamana kadar 
Milli Mücadele hatıralarını karşılıklı yad edip hasret giderdiler. 

Babam bana dönerek, 
“Oğlum amcana Cumhuriyet otelinde yer ayırttım, kendisini otele 

kadar götür’ dedi. 
Otel dönüşü babam bana, bu amcayı tanıyıp tanımadığımı sordu. 
“Bu kadar değer verip hizmet ettiğinize göre iyi bir insan olmalı” 

dedim.
Babam acı şekilde güldü: 
“Oğlum bu adam Milli Mücadele yıllarında vali muavinliği yapmış 

Kelbayı Mehmet Bey’dir. Bu kutsal mücadeleyi verenlerin bugünkü durumu-
na bak!. Bundan ders al!”

Babam, il genel meclisi üyesiydi. Zamanın önemli bir kısmını vi-
layet merkezinde yani Kars’ta geçirirdi. Canı istediği zaman da köyümüz 
Gazilere dönerdi.  

O yıl Fakülteyi bitirmiş askere gitmeye hazırlanıyordum. Peder de 
köye dönecekti. 

En uygun taşıma aracı at arabasıydı. Bana, “Git arabacı Muharrem’e 
söyle falanca gün arabasını hazır etsin, gelip beni alsın”

Sonra da kendi kendine söylendi:
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“Yatak yorganı arabanın üzerine atar, hanımla birlikte yastıklara 
yaslanıp yavaş yavaş Gazilere doğru yol alırız. Aşiret köylerinden geçerken 
mutlaka önümüzü keserler bir gün orada bir gün burada misafir olur bir hafta-
ya ancak Gazilere varırız’

 Birkaç gün sonra askerlik için babamın elini öpüp ayrıldım. Bu 
babamı son görüşümdü.

Milli Mücadele kahramanlarının çoğu yaşamlarını yoksulluk içinde 
tamamladılar. Bu acı gerçeğe birçok kez şahit oldum. 

Bir keresinde yakasında İstiklal Madalyası yaşlı bir amcayı Kars’ın 
caddelerinde dilenirken görmüştüm. Sarıkamışlıydı. Vali Niyazi Akın’a duru-
mu ilettim. Yaşlı adamı Sarıkamış’taki Tugaya götürdük. Kendisine bir oda 
verdiler, yemeğini askerler gibi karavanadan yedi. Ölünceye kadar da orada 
yatıp kalktı.

Bir başka anımda şöyledir: 
Askerlik dönüşü Kars’ta Ziraat Müdürlüğü görevine başlamıştım. 

Bir yaz günü dairemde oturuyordum. 
Tak- tak kapım vuruldu. Açılan kapıdan içeri yaşlı bir adam saygı 

dolu bir ifadeyle girdi. Şapkası elinde, “hazır ol” vaziyetinde orada ayakta 
dikili kaldı. “Buyurun!” deyip oturttum, çay ve sigara ikram ettim. 

Bir illet gibi devam eden yayla anlaşmazlıkları o yıllar da sıkça 
olurdu. İlkbaharda yaylaya çıkma zamanı taraflar arasında kavgalar başlar, 
sonbahara doğru inatlaşma azalır, nihayet kış boyunca her şey sakinleşir hatta 
bitmiş gibi durulurdu. İlkbaharda  kavga yeniden patlak verirdi.

 İşte bu yaşlı amca böyle bir sorun için gelmişti. Hakkı olan yayla 
yerini komşuları zorla elinden almışlardı. O da yardım bulurum umuduyla 
bana gelmişti.  

“Bu yaylayı nereden aldınız?”,diye sordum. 
“Zamanında bu memleket için biraz çalışmıştık, onun için verdiler” 

dedi. 
Oturup ilgili kaymakama telefon açtım, amcanın durumunu anlattım. 

Sağ olsun kaymakam bey iyi bir insandı ve yardım edebileceğini söyledi. 
Benden ayrıldıktan sonra bu amca Tuzluca’ya dönüyor. Kaymakam 

onu dostça karşılıyor, yayla sorununu bir çözüme bağlıyor. Bir zaman sonra 
amca tekrar Kars’a gelmişti.

Kars Belediye başkanı Ahmet Yılmaz, amcanın bacısı oğluydu. 
Onun evine konuk olur. Söz arasında benim hakkımda, “Vallahi çok şaşırdım. 
Bu Ziraat Müdürü bana çok ilgi gösterdi. Osmanlıdan böyle iyi memur çık-
maz!” gibisinden laf etmiş.
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 Ahmet Yılmaz dönüp ona, “ Biliyor musun o müdür kim ? Yahu o 
senin kardeş gibi sevdiğin, Milli Mücadele arkadaşın  Şamil Bey’in oğludur” 
demiş..

 Amca yanıma geldi. Bu sefer hüngür hüngür ağlıyordu. Ellerini öp-
tüm. Babam yerine koyup aynı saygıyla gönlünü aldım. Her zaman emrinde 
olduğumu söyledim. 

Demek istediğim, böyle şeylere yani maneviyata ve insan emeğine 
değer vermek önemlidir. Yoksa toplum zayıflar, bir günde çöker.

Nerede kalmıştık? Evet, Cihangiroğlu İbrahim Bey, Kars Milli Şura-
yı kurmuştur. Kafkasya bölgesinde İngilizler oldukça etkindir. İngiliz Genera-
li Mitch, Milli Hükümetin varlığından pek hoşnut değildir. Fakat niyetini de 
pek belli etmez. Hatta şöyle bir haber gönderir: 

“Biz hürriyet ve bağımsızlık hayranı bir ulusuz. Sizi tebrik için ya-
kında orada olacağım”

 Bir rivayete göre sayısı 12 bin civarındaki bir Aznak askeri birliği 
trenle Gümrü’den Kars’a gelir. Şura toplantı halinde iken parlamentonun et-
rafı sarılır. 

Bir İngiliz subayı hışımla salondan içeri girer, “İbrahim Bey kim?” 
diye bağırır. Topladıkları 11 kişiyi Gümrü’ye oradan da Batum’a naklederler.  

Batum’da İngilizler bunların saat, çakmak gibi özel eşyalarına el 
koyarlar. Bir vapura hayvanlarla aynı kısma kapatıp işgal altındaki İstanbul’a 
gönderirler. İstanbul’da bir otelde 52 gün göz hapsinde tutulurlar. Türkiye 
genelinde toplanmış olan 150 ileri gelen isimle birlikte Malta adasına sürgüne 
gönderilirler. 

Üç kardeş bir aradadırlar: Aydın Paşa, Hasan Han ve İbrahim Bey. 
Hasan Han’ın okuma yazması yoktur. Fakat kolu kuvvetli, sopa 

sahibi birisi olduğu için Milli Şura zamanında Milli Savunma Bakanlığı gö-
revini ona vermişlerdi. 

Her biri 60 yaşın üstündeki kardeşler büyük bir azimle İngilizce 
öğrenmeye koyulurlar. Bu arada ilginç bir olay gelişir. Biliyorsun bizim ge-
leneklerimize göre kendimizden büyük ağabeyimiz odaya girdiğinde saygı 
gereği ayağa kalkarız, otur demedikçe de oturmayız. 

İlk zamanlar İngilizler bu üç kardeşi aynı yere kapatmışlar.  İbrahim 
Bey her odaya girişinde diğer iki kardeş “hazır ol” vaziyetinde ayağa kalkıp 
disiplinli, saygı dolu edayla öylece dikilirlermiş. Bu durum Hasan Han’ın 
canına tak etmiş! Yapı itibarıyla biraz korkusuz ve dik başlı olan Hasan Han 
bu durumu savcılığa şikayete gider, “Ben sizin mi yoksa İbrahim Beyin mi 
esiriyim?” der. Bunun üzerine ona özel bir oda tahsis edilir.
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Sonraki yıllar İbrahim Bey esir mübadelesi ile özgürlüğüne kavuşur, 
ülkeye döner. Kars Belediye başkanı olur. 

Cumhuriyet kurulmuş, Atatürk ikinci bir parti kurması için Fethi 
Okyar’ı görevlendirmiştir. Fethi Okyar, Cihangir Bey’in hapishane arkadaşı-
dır. Partinin Doğudaki kuruluş ve örgütlenme görevini İbrahim Bey’e bırakır. 
Kısa sürede parti Doğu bölgesinde büyük bir güç kazanır. Ahmet Ağaoğlu 
gibi kimseler parti çalışmalarına büyük bir heyecan katar hatta bu coşku ken-
disini Azerbaycan’a kadar hissettirir. 

Partinin kontrolsüz büyümesi Atatürk’ü tedirgin eder. Atatürk duru-
mu daha yakından incelemek amacıyla Kars’a gider. Tartışmalar ve konuş-
malar tüm gece boyunca devam eder. Atatürk, İbrahim Bey’i yeni kurulacak 
partiden uzaklaştırmak umuduyla ona milletvekilliği önerir. İbrahim bey, ‘Sağ 
olun paşam. İstersem millet yapar!’ diyerek beklenmedik bir çıkış yapar. İbra-
him Bey’in bu davranışına sinirlenen Atatürk, Ankara’ya döner dönmez onu 
belediye başkanlığından azleder. Fethi Okyar’ın partisi de kapatılır.

Kars Milli Şurası’nın başkanı, bu değerli siyaset adamı 1948 yılında 
bir asker karyolası üzerinde mağdur olarak hayata veda etti. 

İbrahim Bey, Balkan harbi sırasında Edirne’ye ilk giren taburun 
komutanıdır. Zafer kazanmış İbrahim Bey’e Melek isiminde14 yaşındaki bir 
kız bir demet çiçek sunar. İbrahim Bey kızı beğenir, evlenir. Melek hanımdan 
çocukları olur. 

İbrahim Bey’in kızı İsmail Hakkı Alaca’nın hanımıdır. 

Babamın Av Merakı
Ziraat Fakültesinde öğrenciydim. Arada bir köye ailemi ziyarete gi-

derdim. Daha önce söylediğim gibi babam avcılığa çok meraklıydı. Daha çok 
keklik avına çıkardı. Bunun için evde doğan beslerdik. 

Yine böyle bir ziyaret sırasında babam bana kardeşlerimi şikayet 
etmişti:. 

“Oğlum ağabeylerin beni artık av partilerine götürmüyorlar”
Kardeşlerime babamı niçin ava götürmediklerini sordum. 
“Babam artık yaşlandı ve epeyce de kilo aldı. Attan da hiç inmiyor. 

Düşer de bir yerini kırarsa bir daha kolay kolay kendisini toparlayamaz.”, 
dediler.  Ben de bunu babama anlattım.

“Hiç olmasa av yerine götürün, olup biteni dürbünle seyredeyim. 
Atla gezmem!”

 Babamın bu isteğini hepimiz makul bulmuştuk. 
Bir gün hep beraber av hazırlığımızı yapıp Boğum deresinin arka-

sındaki tepeye gittik.
Keklik avcılığı oldukça zevklidir.Üç dört avcı bize yakın bir yerde, 
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birkaç tanesi de karşıdaki Aras nehrinin diğer yamacında pusuya yatarlar. Do-
ğanlar havalanıp keklik sürülerini nehrin bir yanından diğer yanına kovarlar, 
bu arada avcılar da nişan alıp keklikleri vurmaya çalışırlar.

Böylece beş on keklik avlamıştık. 
Babama dönerek, “Baba yetmez mi?” diye sordum. “İyi” dedi. 
Babamla kol kola tepeden inmeye başladık. “Baba niçin bir Kürt’le 

evlendin?” diye sordum. 
“Oğlum o evliliği yapmasaydım sizler olmazdınız. Diğer yandan 

düşman güçlüydü. Aşiretle güç birliği yapmamız gerekiyordu”
  O arada babam birden ‘Ah’ dedi. “Ne oldu baba, niçin Ah çektin?” 

diye sorunca bana şu anısını anlattı.
“Oğlum karşıdaki Boğum deresini görünce şu olayı hatırladım. 
Milli mücadele yıllarının en sıcak günleriydi. Ankara Hükümeti ile 

Ermenistan arasındaki savaş bütün şiddetiyle devam ediyordu. Ermenistan 
sınırına en yakın biz olduğumuz için savaşın asıl yükü bizim sırtımızda idi.

 Bir gün haber aldık ki Ermenilerin büyükleri aşağıdaki yoldan 
geçerek Erivan’a gidecekler. Burada pusuya yattık. Gerçekten de bir zaman 
sonra beş altı fayton göründü. Nişan alıp atları vurdum. Konvoy olduğu yerde 
durdu. 

Benim grup olay yerine gidinceye kadar, sağ olsun dayıların (Kürt-
ler) konvoyu tamamen teslim almıştı. Birisi paşanın şapkasını kafasına ge-
çirmiş, birisi çizmesini giymeye çalışıyor, paltosu da elden ele dolaşıyordu. 
Anlayacağın bunları cıl cıbıl etmişlerdi. 

Ermenice bildiğim için ele geçen esirlerin Ermeni olmadığını an-
lamıştım. Bunlar Amerikalıydı. Bu davranışımızın zararını görürüz diye 
temkinli olmaya karar verdim.  Bir yolunu bulup onlara, “Bizim liderimiz 
burada yok. Bu eylemi onun haberi olmadan yaptık. Haberi olursa bize çok 
kızacak. Çünkü bizim düşmanımız Ermenilerdir. Siz hürriyet vaat eden kim-
selersiniz”

  Onlar da bu davranışımızı çok iyi karşıladılar. Elbiselerini geri ver-
dik. O gece Tuzluca ilçesini geçtikten sonra Aras nehrine yakın bir düzlükte 
kıl çadır kurduk. Koyunlar kesip ziyafet verdik. 

“Yarın liderlerimiz gelip sizinle görüşecek!” dedik. Sabah olunca 
birkaç atlıyı önden keşif amacıyla gönderdim. Meğerse Ermeni komitacılar 
makineli tüfeklerle pusuya yatmış güya gelecek olan liderlerimize pusu kura-
caklarmış. Bu bir tesadüf müydü yoksa Amerikalı heyet bizim anlamadığımız 
bir şekilde Ermenileri, “Bunların büyükleri yarın geliyor. Tam zamanı hepsini 
temizleyin!” gibisinde bir mesaj mı iletmişti! Neyse, gözcülerimizin uyarısı 
ile biz tepeden yukarı çıkıp pusuyu boşa çıkardık.”
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Tarihçi Cemal Kutay
Bir veteriner akrabam var. İyi bir araştırmacı. Birkaç tane de kitap 

yazdı. Bir gün bana telefon açtı, “Cemal Kutay’ın  yazdığı son kitabında da-
yım Şamil Bey’le ilgili bir alıntı var”, dedi.

  Bilmem, Tarihçi Cemal Kutay’ı tanır mısın? Değerli ve çok bilgili 
bir zat. Arada bir tarih sohbetlerine de katılırım. Meraklandım, acaba babamla 
ilgili kitabında ne yazmış diye.

 Cemal Kutay, “Daily Tribune” gazetesinin 1920’li yıllarda yayın-
lanmış bir makalesine kitabında yer vermişti. Bu makalede yazar, “Şamil 
Bey’in sonu ne oldu?” diyerekten babama olan hayranlığını ifade etmiş. Bu 
yazar babamı nereden tanımış diye kendi kendi mi sorgularken babamın bana 
anlattığı anıyla okuduğum şu olay birbiriyle çakışıyordu:  

1919- 20 yıllarında General Arthur başkanlığında Amerikalı bir 
heyet Ankara Hükümeti ile Ermenistan arasında arabuluculuk yapmak için 
kendi hükümetleri tarafından görevlendirilmişti. Aralarında ‘Daily Tribune’ 
gazetesinin baş yazarı da vardır. Heyet, İsmet ve Kazım Karabekir Paşalarla 
görüşür; Rum Pontus sorununu yakından incelemek için Trabzon’a giden he-
yet, Erzurum üzerinden Erivan’a doğru yol alır.  

Kurutuluş yılları
Iğdır’ın kurtuluşuna babam 1500 kişilik süvari birliğiyle katılmıştı. 

Şehir merkezindeki Ermeni birlikleri bu ani saldırıyı beklemiyorlarmış. Se-
maverleri kaynarken, yemekleri pişerken her şeyi orada bırakıp Aras’ın diğer 
yanına kaçmışlar. 

Bizimkiler keyiflerince Iğdır merkeze kurulmuşlar. Birkaç gün sonra 
da Ali Ataman ve ona bağlı birlikler gelmiş. 

Babam mala mülke önem vermezdi. Iğdır’da işgal ettiği kahvehane 
gibi gayri menkulleri dostu Ali Ataman’a bırakıp geri döner. 

Rus yönetimi zamanında Kağızman, Erivan’daki zengin Ermenile-
rin mesire yeri imiş. Yazın oraya serinlenmeye ve yaylaya giderlermiş. 

Babam köye döndüğünde bakıyor ki köy yerinde kimse yok! Herkes 
eşyalarını develere yükleyip Kağızman’a, Ermenilerden boşalan bina ve ara-
zileri işgal etmeye... 

Babam bu duruma sinirlenir. Çünkü “Şamil Bey mal mülk için 
savaştı” diye söylenmesini istemez. Kamçısını eline alır, kendi köylüsü ve 
akrabasını zorla Gaziler’e geri getirir. 

Milli Mücadele yıllarında sivil halktan pek çok kayıp verildi. 
Hiç unutmuyorum. Bir gün sekiz on tanıdık toplanmış sohbet edi-

yoruz. Herkes sırayla bir acı, bir tatlı hatırasını anlatsın dedik. Sıra Esadullah 
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(Aküzüm) Bey’e geldi. Şu olayı anlattı:
“Milli Mücadele yıllarında Arpaçay’ın sınıra yakın Aküzüm köyün-

deyiz. Ermenilerle sürekli sıcak temas halindeyiz. Zarar görmesinler diye 
kadın ve çocukları Digor tarafına nakletmeye karar verdik. 

13 kişilik bu kafile yolda iken bir şarapnel düşüyor, hepsi ölüyor. 
Sadece Latif (Aküzüm) Bey kurtuluyor. 

Bizim bunlardan haberimiz olmamıştı. Üç dört gün sonra kafileyi 
bulmak için yola koyulduk. Ama kimseye rast gelmedik. Namusumuz düş-
man eline düştü diye çok üzülmüştüm. O gün benim en acı günümdü. Böyle 
dolaşırken birden bire henüz çocuk olan Latif’e rastladık. Bize olanları an-
lattı. Kadınlarımızın ölüsünü görünce yüreğim rahatlamıştı. O an benim en 
mutlu anımdı.”
 
 Babam gerçek bir liderdi. Hem mala mülke önem vermez hem de 
yokluk içinde cömertçe hareket etmesini bilirdi. Bununla ilgili bir anım 1937-
38 yıllarına kadar uzanır.

Yokluk yılları. Bir kilo şekere muhtacız. Şekerin kilosu 25 kuruş. 
Liseyi Kars’ta okuyorum. Daha sonra Ankara valisi ve Senatör olan 

Gümüşhaneli Naci Bozkurt sınıf arkadaşımdı. O yıl birlikte köyümüze git-
miştik. 

O yokluk içinde her gün koyunlar kesiliyor, semaverler kaynıyordu. 
Halbuki köydeki üç bakkaldan da veresiye alamayacak kadar borçlanmıştık! 

Naci Bozkurt bir gün bana itiraf etti: “Benim karnım ilk defa sizin 
evde doydu!”

Babam iyilik yapmasını sever, insan kalbini kazanmasını bilirdi. Bir 
gün, 

“Oğullarım ben size para pul bırakmadım. İsteseydim Kars’ı Ağrı’yı 
sahiplenirdim. Fakat her yerde bir ev, bir gönül bıraktım.Yeter ki ayağınızla 
vurun açın!”

 Hakikaten de öyleydi. Politikaya atıldığımda bu sözü çok iyi anla-
mıştım. Babamın geride bıraktığı sevgi ve gönül izi her yerde karşıma çıktı.  

İlkokul Yılları
İlkokula Gaziler’de başladım. Gazilerin eski adı Pernavut idi. 
Bir rivayete göre yaşlı bir adam buralara ot için gelirmiş. Her taraf 

otla doluymuş. Yaşlı adam burası için ‘Pır (Çok) na ot!’ diye söylenmiş, kö-
yümüzün de böylece doğmuş. 

Milli Mücadelede gösterdiği kahramanlıktan dolayı  köyümüzün 
ismi ‘Gaziler’ olarak değiştirildi.
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  Biz yedi erkek kardeştik. Dördümüz Kürt kökenli anneden, diğer 
üçümüz de Azeri anneden dünyaya gelmişiz.. Kız kardeşimiz yoktu. Kar-
deşlerimden sadece bana üniversiteye gitmek kısmet oldu. Okul hayatım şu 
hikayeyle başlamıştı:

Yıl 1928 veya 1929 olmalıydı. Eve misafir gelmişti. Çay servisi ya-
parken beceriksiz bir şekilde çayı döktüm. Babam kızdı, 

“Git Suca’yı çağır! Çay servisini o yapsın!” dedi. 
Ağabeyim Suca ve köyün diğer gençleri okuma yazma öğrenmekle 

meşgul idiler. Bu iş için köyün demirci dükkanı okul amaçlı olarak kulla-
nılıyordu. Oraya gittim. Hışımla içeri daldım. Örs, çekiç vb demir yığınları 
arasında koca koca adamlar, her biri bir ağaç kütüğünün üzerine oturmuş, 
ellerinde kağıt kalem alfabe öğreniyorlardı. 

Ben 8-9 yaşlarındaydım. Okuma yazma öğrenenlerin arasında 25-30 
yaşlarında olanlar bile vardı. 

Ağabeyime, “Ağam (babam) seni çağırıyor!” dedim. 
Yerinden kalktı, elindeki defterden bir sayfa koparıp bana uzattı.
“Ben gidiyorum sen devam et!”dedi.
Bu şekilde başlamıştı okul hayatım.
 
Babam il genel meclisi üyesiydi. Tuzluca Ağrı’ya bağlıydı. Oraya 

sıkça gider gelirdi. İkinci sınıfı Ağrı’da okudum. 3, 4 ve 5nci sınıfları ve orta-
okulu Tuzluca’da okudum. 

Lise için Kars’a gitmeye hazırlanıyordum. Yokluk zamanıydı. Şa-
mil Bey’in oğluyum fakat ne elbise ne ayakkabı ne de para var. Ağabeyimin 
gömleğini giydirdiler. Dizimden aşağıya uzanan gömlek nerdeyse yerde sür-
tecekti! Askerlerin giydiği külot pantolon buldular. Terzi falan yok. Geriye 
ayakkabı kalmıştı. O kış annem rahmetli olmuştu. Kardeşim Suca,

 “Belki Kız Hanımın sandığında ayakkabı vardır!” dedi.
 Sandığın kilidini kırdılar. Gerçekten de içinden bir çift rugan ayak-

kabı çıktı. Ökçesi tahtadandı. Testere ile kesip altına da çabuk eskimesin diye 
teneke çaktılar. 

Köyümüzde bolca karpuz yetiştirilirdi. Bir araba karpuz yüklendi; 
onu satıp parasıyla okuyacaktım! 

At arabasıyla beni Kars’a yolcu ettiler. Üç gün üç gece yol aldık. 
Bugün bile bu yolculuğun verdiği ıstırap hala aklımdadır. “Tak” diye gecenin 
bir yarısında uykudan uyanıyorsun, mahmurlu gözlerle gecenin karanlığına 
bakıp kalıyorsun.

Bu şekilde Kars’a vardım. Latif (Aküzüm) Bey’in evinde üç yıl kal-
dım. Bir yıl da diğer öğrencilerle ev tuttuk. 

Bana ayda on lira gelirdi. Eski Tarım Bakanı Bahri Dağdaş ve gaze-
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teci Mehmet  Zeki Özkan iyi arkadaşlarımdı. Arada bir babam Kars’a gelir, 
yanında kavurma, pirinç, patates ve soğan getirirdi. Öğrenciler eve doluşur, 
yemek yapar eğlenirdik. 

Liseden sonra Ankara’ya gidip bir üniversite okumaya heveslendim. 
Almanya’ya imtihanla Kimya mühendisliği için öğrenci alınacaktı. Sınavı 
15nci sırada kazandım ama yabancı dilim yoktu. 

Ziraat Fakültesine başvurdum. Giriş sınavının birincilikle kazandım. 
İkinciliği kaynım Feyzi Bey üçüncülüğü de Vahap Avşar kazanmıştı.

Fakülteyi bitirdikten sonra Kars’a Ziraat Müdürü olarak atandım. 
Bir zaman sonra da Iğdır Devlet Üretme Çiftliğinin kurulması görevi bana 
verildi. 

İstersen bu nasıl oldu onu anlatayım. 
DÜÇ’nin bugün üzerinde kurulu olduğu mıntıka Ağrı İsyanı’ndan 

önce  22-23 köyün iskan yeriydi. Ancak 1932 yılında isyan nedeniyle buralar 
“Yasak Bölge” kapsamına alındı. 1953 yılına kadar insandan arındırılmış bir 
haldeydi. 

Yasak bölge kararı, 1953 yılında kaldırıldı. Bu aynı zamanda çiftli-
ğin kuruluş yılıdır. Ama nasıl oldu da burada bir çiftliğin kurulmasına karar 
verildi? 

Devlet Üretme Çiftliği
Kars’ta Ziraat Müdürüydüm. Bir gün Valiyle, Kars’ın ağaçlandırıl-

ması için bir proje üzerine konuşuyorduk. 
Fidan için Elazığ’a gitmek gerekiyordu. İşin garibi o zaman benim 

harcırahım 2.5 liraydı, otellerin geceliği 3-4 lira! 
Valiyi kırmak istemedim, Elazığ’a gittim. İstenen fidanları alıp Kar-

s’a gönderdim. 
Elazığ’da dolaşırken İsmail Atalay isimli bir tanıdıkla karşılaştım. 

Yedek subaylığını yapıyordu. Beni zorla alıp Osmaniye taraflarına götürdü;  
portakal bahçeleri, deniz kenarı derken hoşça vakit geçirdik. Kars’a dönmek 
için  trene bindiğimde vagonların askerle dolu olduğunu gördüm. Ortalıkta bir 
telaş herkes “Iğdır” lafını ediyor: 

“Aras taşmış Iğdır su altında kalmış”
Askerler de yardım için Iğdır’a sevk ediliyormuş!  
Erzurum’a yaklaştıkça içleri kayık dolu askeri cemselerin de sıra 

halinde Iğdır’a doğru yol almaları işin vahametini ortaya koyuyordu.
Vali ve arkadaşlar beni Erzurum’da karşıladılar. Valiyle birlikte Iğ-

dır’a gittik. 
Yaklaşık 120 bin dönüm arazi su altındaydı. Sanki bir deniz! 
Sürekli burada ne yapabiliriz diye kafa yoruyoruz. Bu tartışma ve 



Ziya Ayrım

482

konuşmalar arasında DÜÇ’in kurulması fikri doğmuştu. 
Şansımıza o yıl Yasak Bölge kararı kalktığından bir günde tapusunu 

alıp işe koyulduk. 
Çiftlik müdürü olarak atandım. Cebimizde para yok. Iğdır kayma-

kamlığının karşısında,  Kahveci İbrahim’e ait evi büro olarak 40 liraya kira-
ladım. 

Evin içinde doğru düzgün masa yoktu. Yere kütükler çakıldı, üzerine 
tahtalar çivilendi, bu şekilde çalışma masamız oldu. 

Bir tarafta muhasebeciler diğer tarafta yeni atanmış elemanlar çalış-
maya koyulduk.

Çiftliğe göndereceğimiz hayvanları da bahçeye doldurmuştuk.
Çiftliğin inşaat işini Ragıp Hacaloğlu üstlendi. Dürüst işini bilen bi-

risiydi. İkinci müteahhit Dr. Abbas Çöllü’nün ağabeyi Hacı Ekber Çöllü oldu. 
Fakat Hacı Ekber bazı nedenlerden dolayı iflas etti.

Bir yıl sonra çiftliğe taşındık. Tabii Aras nehri üzerinde set yoktu. 
Her ilkbaharda Aras taşıyor, her tarafı su basıyordu. Bu su baskınlarına karşı 
300- 400 kişi hazır beklerdik. Önceleri çalı çırpıyla sonra kum torbalarıyla 
yapay bir set oluşturduk. Bazı seneler suyu tutmayı başarırdık bazı seneler set 
patlar, moralimiz sıfır olurdu. Her şeye rağmen ciddi çalışmalar yaptık. 100 
bin kavak ektik. Bir Ziraat Okulu açtık. Birçok ziraat teknisyeni yetiştirdik. 

Ne yazık ki bugün ne yüz bin kavaktan bir emare kaldı, üstelik okulu 
da kapattılar. 

Çiftliği ilk açtığımız yıllarda, en büyük sıkıntılarımızdan birisi de 
bize iş istemeye gelenleri uygun şekilde karşılamaktı. 

Zengin yoksul herkes iş aramaya geliyordu. Çoğu tanıdık. Herkesi 
memnun etmek mümkün değil! 

Enver isminde Posoflu bir müdür muavinim vardı. Kendisini çağır-
dım. 

“Hiç kimseye hayır demeyeceksin. Ama işe aldıklarını öyle bir sıka-
caksın ki sadece hakiki olanlar dayanabilsin”

 Her gün rapor alıyordum: Bugün 40 kişi işe başladı ancak 6 tanesi 
ikinci gün geldi veya 20 kişi başladı sadece 3 tanesi istekli gibisinden. Bu 
şekilde sağlam bir kadro oluşturdum.

 Sıra bekçi bulmaya gelmişti. Hara müdürümüz dedi ki  bekçiyi es-
kiden bu bölgede eşkıyalık yapmış olanlardan seç!

Kürt İsmail namıyla birini getirdiler. Boyu iki metreyi aşkın. Tam bir 
insan zebanisi. Uzun bacaklarıyla yürüdüğü zaman omuzları bir o yana bir bu 
yana sallanır, sanki yer yerinde oynardı. 

Gençlik yıllarında Ağrı İsyanına katıldığı için bölgeyi avucunun içi 
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gibi biliyordu. 
Kaymakam da ikide bir bize uğruyor, yardım etmeye istekli, 
“Ben size ne yapabilirim?” diye kendisini öne atıyordu.
Çiftliğe köpek gerekliydi. Yörenin en cins köpeklerini de “Hane 

Nado” isminde birisi besliyordu. İnat etmiş kimseye vermiyordu. Kaymaka-
ma, “Tek ricam, bu köpeklerden iki yavruyu bize teslim edin” dedim.

  
DÜÇ İran sınırı üzerindeydi. Kaçakçılık ve hırsızlık olayları sık sık 

olurdu. Çiftliğin idare binasının temelini attığımız gündü.  Bazı ihtiyaçları 
karşılamak için Erzurum’a gitmiştim. 

Dönüşte kötü haberi ilettiler. İranlı hırsızlar 20-30 koyunla köpekleri 
götürmüşlerdi! Bu olaya canım çok sıkılmıştı. 

Bekçi İsmail geldi, 
“Müdür bey müsaade et gidip onların atlarını ve koyunlarını getire-

yim” dedi. Ben de çaresiz “Peki!” dedim.
 Dev İsmail atına kuruldu, eline silahını aldı, bizi İran’dan ayıran 

kamışlıkların ve bataklıkların arasında kayboldu. Sürü halinde doğada kendi 
başlarına otlayan atlara yaklaştı. Sürünün erkek atı (aygır) İsmail’e hücum 
etti. Boğuşma sırasında İsmail, çevik bir hareketle kendi atının üzerinden 
azgın aygırın sırtına atladı. Uzun bacaklarını sıkıca vücuduna sardı. Elindeki 
tüfeğin kabzasıyla da atın kafasına vurup yönünü çiftliğe çevirdi.  Sürünün 
lideri o yönde gidince 14 atlık sürü de kendiliğinden çıkıp gelmişti. 

Su başında İsmail’i merasimle karşıladık. Herkes beğendiği bir atı 
aldı. İsmail tekrar atı ve silahıyla ayrıldı. Bu defa gidip bir koyun sürüsü ge-
tirdi. Çobanlar İsmail’i görür görmez kaçıp gitmişlerdi. 

Bu olaylar üzerine İranlılar geldiler. Tabii çoğu yoksul köylüler. Ağ-
layıp sızlayıp koyunlarını geri istediler. Bir daha karşılıklı hırsızlık olmaması 
koşuluyla iyi bir pazarlık yapmaya niyetliydim.

Kürtlerde “taşı boşa atma” diye bir gelenek vardır. Ne zaman koca 
karısını boşamak istese, eline üç taş alır, üç farklı yöne atar, böylece karısın-
dan boşanmış sayılır. Bu gelenek bazen de “Yemin ederim bir daha tekrar 
etmeyecek!” anlamında da kullanılabilirdi.

İranlı muhatabımla karşılıklı oturduk. Bana üç taş getirdiler. Karşı-
lıklı taş atacağız. Yaşlı olan birisi bana itiraz etti. “Bizi kandırıyorsunuz böyle 
genç müdür mü olur. Bu gerçek müdür değil”

 Onları zor bela gerçek müdür olduğuma ikna edebildim.
İranlılarla anlaşma sağlandı. Koyunlarını geri vereceğiz ama yasala-

ra göre her türlü alış verişi resmi kapıdan yapılmak zorunda. En yakın resmi 
kapı da Doğubeyazıt’ta!

Zorluklar içinde yavrulamış koyunları sahiplerine geri gönderdik.
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  Bölgede  kaçakçılık yaygındı. En değerli eşya da üzerinde Prenses 
Süreyya’nın resimleri olan tabaklardı.

Kaçakçılığa karşı oldukça kararlıydım. Çalışanlarıma hep şunu söy-
lerdim, 

“Eğer ben bir tane alırsam siz bin tane alın!”
Uzun zaman kaçakçılık benim bölgede etkili olmadı. 
1957 yılında bir grup müdürle mesleki eğitim amacıyla Amerika’ya 

gitmiştik. Bunu fırsat bilen yeni bir mühendis kaçak eşya işine merak sarmış-
tı.

Amerika dönüşü bekçi İsmail’i huzuruma çağırttım: 
“Git sınırın öte yanındaki köyün muhtarını bana getir!”
Sınır üzerindeki köylerin muhtarlarıyla iyi dostluğum vardı. Ameri-

ka’dan getirdiğim hediyeyi uzattım. 
“Ben Amerika’da iken bizimkiler sizden kaçak eşya aldılar mı?” 

diye sordum.
Bir liste uzattı: Yedi semaver, porselen tabaklar vs. 
Kalktım ev ev dolaşmaya. Bulduğum semaverleri demirciye gön-

derip ezdirdim. Yeni evli bir çift vardı. Yıllar sonra bana anlattılar. O gece, 
bu çift aldıkları porselen tabakları kırmışlar. Bu sefer, “Ya kırıkları bulursa” 
korkusuna kapılmışlar. Demir bir havanda kırık parçaları un haline getirip 
tuvalete atmışlar. Komşuları bu taka-tuk sesine meraklanıp geldiklerinde, 
“Memleketten leblebi geldi de.. un ediyoruz” demişler. 

Çiftlik müdürü iken sık sık Iğdır’a uğrardım. Gelişimi 10-15 insan 
umutla beklerdi. Maaşımı ihtiyacı olan dostlarıma dağıtır, eli boş dönerdim. 
O zamanlar nakit para darlığı vardı, zenginler bile paraya muhtaçtı.. Bir gün 
ağabeyim Sucu, bana kızdı: 

“Yahu senin çoluk çocuğun yok mu ki aldığın maaşı ona buna dağı-
tıyorsun. Ver bana bunların listesini gidip paraları geri alacağım!”

Ben de gülerek, “Olur!” dedim. 
Listenin başına Dayım Edo Bey, Cimşid Bey, Şeyh Hüseyin, Cafer 

Sadık Tezel  gibisinden otuz kişinin adını yazdım. Kardeşim listeye yukarıdan 
aşağıya, aşağıdan yukarıya hızla bir göz attı, sonra da 

“Bunların hiç birisinden para çıkmaz!” diyerekten listeyi fırlatıp 
attı. 

Politika yıllarım
Politikaya ilk 1946 yılında Ziraat Fakültesi öğrencisi iken ilgi duy-

muştum. 
Mecliste Toprak Reformu yasası tartışılıyordu. Adnan Menderes 
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muhalefet milletvekili olarak Tarım Bakanına şu öneride bulunuyor: “Ziraat 
Fakültesi öğrencileri bu tartışmalara izleyici olarak katılsın”

Amaç, ziraat mühendislerinin soruna şimdiden aşina olmalarını sağ-
lamaktı. Biz de arada bir Meclis toplantılarına katılıyor, konuşmaları izliyor-
duk. Bu münakaşalar sırasında Menderes’ten etkilenmiştim. 

1947 yılında mezun olup Kars’a döndüm. 1950’li yıllar boyunca 
gönülden Demokrat Partiliydim ama seçimlere girmedim.

 1961 yılındaki seçimlere bağımsız olarak girdim ama çoğunluk sis-
temi yüzünden seçimi kaybettim. 

Muş’ta görev yaptım biraz para biriktirdim.1964 Senato seçimlerine 
AP saflarında katıldım ama her şeye rağmen para sıkıntım vardı. Muş’ta birik-
tirdiğim para topu topuna 13 bin lira idi!

Üzerimde yırtık meşin bir ceket, diz boyu çizme, bir cip kiraladım. 
Cipin günlük kirası 85 lira ve benzini bana aitti. Külüstür bir cip. İki gün gi-
diyor, üç gün arızalanıyor. 

Bir gün Aratan yakınlarında cip kuma gömülmüştü. Sağ olsun köy-
lüler omuzlayıp taşıdılar. 

Ben bu durumda iken rakibim CHP’nin 45; YTP’nin de 15 vasıtası 
var. 

İşin kötü yanı, böyle günler para isteyende çoğalır. 
Susuz ilçesindeyim. Bir halk âşığı benden yol parası istedi. “Sorun 

değil, dedim, oyunu bana ver, parayı da git oradaki parti başkanımızdan al”, 
diyerek CHP Senato adayı Mehmet Hazer’i işaret ettim. Kafası karışan aşık 
bana geri gelince kendisine şöyle dedim:

 “Politikada parayla, oy aynı yerde olmaz! Parayı onlardan alacak-
sın, oyunu da bize vereceksin” dedim.

Seçim çalışmalarım bu tempoyla devam ediyordu. Seçime bir hafta 
kalmıştı. Kars merkezdeki Karadağ caddesinde aşağı doğru yürüyorum. Yağ-
murlu bir havaydı. Eski bir subay kaputu üzerimde sıkıntılı sıkıntılı yürüyor-
dum. Arkamda da ellerinde kamçı ve çubuklarıyla iki Terekeme yürüyordu.  
Polis karakolunun önüne geldiğimde bana seslendiler:

“Ziya bey siz misiniz?”
“Buyurun benim ne olacak!” dedim. Köylülerden birisi:
“Biz sana biraz pul (para) yardımı yapmak istiyoruz. Bizim halimize 

bakma, toklu satmışız durumumuz eydi” dedi. 
“Niçin bana yardım etmek istiyorsunuz?”
“Biz, işimiz gereği köy ve kasabaları dolaşıyoruz. Her yerde sizin iyi 

bir insan olduğunuz söyleniyor, ‘İyi bir adamdı ama parası yoktu!’ deniyor.”  
“Çok sağ olun”, dedim. “Pula paraya ihtiyacım yok! Bana destek ol-
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dunuz ya! İnşallah kazanacağım!”
Ve seçimleri kazandım.... 
1979 Ekimine kadar Kars Senatörü olarak halkıma hizmet ettim. 

Hanım vefat edince köye dönmeye karar verdim. Boş durmak istemedim. 
Atatürk’ün adına bir elma bahçesi kurmak için işe koyuldum. Fidanları Yalo-
va’dan güzel bir bahçem oldu.

1983 seçimlerinde Turgut Özal bahçeme geldi, ağaçtan bir elma ko-
pardı. Ağacın altında özel bir konuşmamız olmuştu: 

“Bu iş sizin üzerinizde. Askerle aranı iyi tut!’ nasihatını verdim. 
O yıl seçimlere girebilirdim. Fakat  veto edilmek korkusuyla müra-

caatımı yapmadım.  
 
 Bir siyaset adamı olarak şu sözlere hep bağlı kaldım:

 “Politika itibar sahibi olmanın yeri değildir, bilakis itibar sahibi 
olanlar politika yapmalıdır. 

Politika tarafsız bir şekilde insan yönetme sanatıdır. Tarafı olacağı 
tek kurum devlettir.”   


